PROJETO DE LEI Nº /2025

INSTITUI E INCLUI NO

CALENDÁRIO OFICIAL DE

EVENTOS DO MUNICÍPIO DE

SOROCABA A SEMANA

MUNICIPAL DO JOVEM

APRENDIZ E DO PRIMEIRO

EMPREGO PARA JOVENS E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º. Fica instituída, no Município de Sorocaba, a "Semana

Municipal do Jovem Aprendiz e do Primeiro Emprego para Jovens", a ser celebrada

anualmente na última semana do mês de abril, em consonância com o Dia Internacional

do Jovem Trabalhador, comemorado em 24 de abril, passando a integrar o Calendário

Oficial de Datas e Eventos do Município de Sorocaba.

Art. 2º. A instituição da Semana Municipal do Jovem Aprendiz e do

Primeiro Emprego para Jovens no município de Sorocaba visa promover a

conscientização sobre a importância da inserção qualificada da juventude no mercado de

trabalho, estimular políticas públicas voltadas à capacitação profissional e fomentar

parcerias entre o poder público, o setor privado e instituições de ensino, como forma de

garantir oportunidades de desenvolvimento pessoal e econômico aos jovens sorocabanos

e da região.

Art. 3º. Durante a "Semana Municipal do Jovem Aprendiz e do

Primeiro Emprego para Jovens", o Poder Público Municipal poderá promover,

intensificar e coordenar, inclusive por meio de ações intersetoriais, atividades voltadas à

valorização da juventude, à formação profissional, ao empreendedorismo jovem, à

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003100320030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003100320030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

orientação vocacional, à divulgação de direitos trabalhistas e ao estímulo à contratação

de jovens aprendizes e trabalhadores em busca do primeiro emprego.

Art. 4º. Fica autorizado o Poder Público a celebrar contratação,

convênio e/ou parcerias com organizações não governamentais, instituições de ensino

superior, empresas públicas ou privadas, entidades filantrópicas sem fins lucrativos,

entidades de classe, outros órgãos municipais, estaduais e federais, bem como com a

sociedade civil organizada e demais interessados para cumprimento do estabelecido na

presente Lei.

Art. 5º. As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por

conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 05 de maio de 2025

FABIO SIMOA

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003100320030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003100320030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

A presente proposta de lei visa instituir e incluir no Calendário

Oficial de Datas e Eventos do Município de Sorocaba a "Semana Municipal do Jovem

Aprendiz e do Primeiro Emprego para Jovens", a ser celebrada anualmente na última

semana de abril, de modo a coincidir com o Dia Internacional do Jovem Trabalhador,

comemorado em 24 de abril. A proposta busca fortalecer o debate e a atuação concreta

em prol da juventude, especialmente no que se refere à qualificação e à inserção no mundo

do trabalho.

Segundo dados do Ministério do Trabalho e Emprego, em março de

2024 o Brasil alcançou a marca histórica de 602.671 jovens aprendizes contratados,

demonstrando a relevância e o potencial de transformação social que os programas de

aprendizagem representam para jovens em situação de vulnerabilidade e para a economia

como um todo.

No contexto sorocabano, o tema também é de grande relevância. A

cidade conta com políticas voltadas à formação profissional e à proteção de adolescentes,

como o Programa Municipal de Aprendizagem Social, regulamentado pelo Decreto

Municipal nº 26.447/2021, que possibilita a contratação de jovens aprendizes em situação

de vulnerabilidade social e combate ao trabalho infantil.

Além disso, a Lei Municipal nº 11.111/2015 estabelece incentivo

fiscal a empresas que contratam jovens em seu primeiro emprego, evidenciando o

empenho local em construir pontes entre juventude e empregabilidade.

A Semana ora proposta permitirá a ampliação desses esforços,

oferecendo um espaço anual para promoção de debates, oficinas, feiras de profissões,

encaminhamento para vagas de emprego e aprendizagem, articulação entre poder público,

empresas, escolas e entidades formadoras. Trata-se de uma medida que, além de

educativa e inclusiva, responde à urgente necessidade de promover a autonomia dos

jovens e construir uma sociedade mais justa, preparada e comprometida com o futuro.

A proposta também se alinha diretamente aos Objetivos de

Desenvolvimento Sustentável (ODS) da Agenda 2030 da Organização das Nações

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003100320030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003100320030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Unidas, especialmente aos ODS 4 (Educação de Qualidade), ODS 8 (Trabalho Decente e

Crescimento Econômico) e ODS 10 (Redução das Desigualdades).

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres colegas vereadores

para aprovação deste importante projeto, que reafirma o compromisso de Sorocaba com

sua juventude e com políticas públicas de impacto positivo e transformador.

S/S., 05 de maio de 2025

FABIO SIMOA

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003100320030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003100320030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003100320030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300037003100320030003A005000

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 09/05/2025 08:30

Checksum: 3A59252DCC6B8A3B58F81532DF35873ECE16F23F0E27261EA05D553E8A77D405

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003100320030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.